
 

健康・省エネ、地球環境に配慮した住宅事業を支援 

 

2023 年 5 月吉日 

室内空気環境測定認証事業者 各位 

 

一般社団法人全国健康・省エネ住宅普及振興機構：JAHRA 

事務局 

 

 

 

拝啓  春光の候、貴社益々ご繁栄のことと心からお慶び申し上げます。  

  

住環境の快適さへの意識が高まる現在、「室内空気環境」の改善は工務店にとって避けて

通れません。室内空気を「見える化」し、住宅内の空気環境をきれいに整えることが求め

られており、室内空気環境に関する専門的知識を保有した「空気測定士」へのニーズが高

まっています。一般社団法人全国健康・省エネ普及振興機構（ JAHRA）では、三

浦環境科学研究所・無添加住宅と連携して、パッシブサンプラー法による TVOC

の測定を受託し、全国の新築及びリフォーム改修住宅等の室内空気測定を多数

実施してまいりました。また、昨今の世情を受けて、会員の皆様からの TVOC

測定依頼数も日々増加しており、その蓄積された膨大な測定結果を科学的に分

析データ化し、真に健康的な住環境の普及推進に貢献しています。  

 

今年度 2 月 16 日に、「空気測定士」の資格期限満了に伴い、更新研修を実施し、

多数の企業の皆様にご参加いただき無事更新手続きを完了いたしました。  

つきましては、2 月度に更新研修を受講できなかった企業の皆様に、今回、今年

度最終の更新手続のご案内をさせていただきます。今回更新できない場合には、

誠に残念ですが、空気測定士の登録は失効し、復権したい場合には、改めて初

回研修の受講・試験合格が必要となりますので何卒ご了承下さい。  

 

更新手続きは、室内空気測定に関する専門的な知識及び技能の習得と提案技能

の習得を目指した研修の受講が条件となっておりますので、この機会に別紙お

申込書にご記入の上、FAX にてご返送下さいますようお願いいたします。  

敬具  

記  

【限定公開日程】2023 年 5 月 8 日（月）～5 月 21 日（日）  

【受講形態】  オンデマンド動画配信  

【受講対象】  2019～2021 期に初回検定研修を受講し合格した方  

【受講費用】  3,000 円/名    【登録費用】  3,000 円/名  

（｛室内空気環境測定事業者認証書」及び「登録者証（更新）」発行費用）  
 

空気測定士の更新は 2 年毎に実施されますので、該当の方の受講をお願いいたします。 

オンデマンド動画配信での講義の受講のみで更新可能です。 

詳細は、JAHRA 公式サイトに掲載しています。（https://www.fecom.or.jp/ep/2693.php） 

2019～2021 期生対応 

JAHRA 認定資格「空気測定士」期限満了に伴う更新手続最終のご案内 
 

https://www.fecom.or.jp/ep/2693.php


 

健康・省エネ、地球環境に配慮した住宅事業を支援 

 

 

 

 

 

2019～2021 期生対応 JAHRA 認定資格「空気測定士」更新研修申込書（最終） 

御 社 名  

事 業 者 

区 分 

□JAHRA 会員（□支局会員 □研究会員）  

□認定 FC 本部加盟店（所属する FC 本部等               ） 

□一般事業者 

ご 住 所  

電 話 / F A X  

受 講 者 名           名（別紙受講者名簿にご記入の上、提出下さい。） 

e - m a i l  

限 定 公 開 日 程 2023 年 5 月 8 日（月）～5 月 21 日（日）  

研 修 形 態 オンデマンド動画配信（申込者に視聴方法情報をご連絡します。） 

受 講 方 法 限定公開期限内に視聴下さい。視聴後、「視聴確認書」をご返送下さい。 

資 格 認 証 年 次 □2019 期生  □2020 期生  □2021 期生 

＊受講費用特例 更新研修受講料は、昨年度において TVOC 測定実績のある会員は免除されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受講申込 

 

更新検定研修受講 交付申請書送付 
事業者認証書及び 

登録者証（更新）交付 

●申込者に視聴情報をご案内し

ます。 

●受講料請求書を送付しますの

で更新研修前にお支払下さい。 

●更新研修終了後、「空気

測定士（更新）交付申請書」

を送付します。必要事項に

ご記入の上、返送下さい。 

 

  

●交付申請者に「事業者

認証書」及び「空気測定

士登録者証（更新）」を

交付いたします。 

JAHRA 事務局 

03-3473-1357 

担当：佐藤・大村 



 

健康・省エネ、地球環境に配慮した住宅事業を支援 

 

 

 

【受講申込書別紙様式】 

2019、2020，2021 期生 

空気測定士更新研修受講生名簿 

 

企業名称： 

№ 受講者氏名 期 更新研修を受講する 備考欄 

1   □  

2   □  

3   □  

4   □  

5   □  

6   □  

7   □  

8   □  

9   □  

10   □  

 

 

1.上記は 2019～2021 期に JAHRA 空気測定士の検定研修を受講された方の名簿です。今回

更新する方は受講欄にチェックを入れてください。 

2.「期」の欄には、前回初回検定研修を受講した年度が記載されています。   

3. 更新研修申込書と一緒に JAHRA 東京本部宛てに FAX（03-3473-1357）にてご返信くだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


